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at man også vil interessere sig for i selve det ud- 
valg, som jeg agter at nedsætte. 

Jeg har ikke noget imod at få gode råd, med 
hensyn til hvad der bør stå i kommissoriet. Men 
det plejer altså at være regeringen, som nedsæt- 
ter udvalget, og det plejer også at være regerin- 
gen, der skriver kommissorier. Men regeringen - 
nedsætter jo ikke udvalg og skriver ikke kom- 
missorier for at blive uvenner med folk -  heller 
ikke i Folketinget -  så derfor er jeg da selvfølge- 
lig tilgængelig for gode råd. 

Jeg synes, at de fire elementer, jeg nævnte, var 
vigtige. De tre af punkterne svarer i hvert fald 
til, hvad Dansk Folkeoplysnings Samråd har 
bedt om, men selvfølgelig kan der da være tilfø- 
jelser, som kan være nyttige. 

Kl. 16:47 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Hr. Kim Mortensen. 

Kl. 16:47 
Kim Mortensen (S): 
Det tager jeg som et positivt tilsagn til begge de- 
le, så det sidste spørgsmål skal være, om mini- 
steren kunne løfte sløret lidt for, hvilken tidsho- 
risont ministeren tænker i eller arbejder med, 
ikke nødvendigvis inden afslutningen af arbej- 
det, men inden man formelt kommer i gang og 
får sat et stykke arbejde i gang. 

Kl. 16:47 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Ministeren. 

Kl. 16:47 
Undervisningsministeren (Bertel Haarder): 
Jeg glemte at sige til det forrige spørgsmål, at re- 
geringens forudsætning for dette udvalgs ned- 
sættelse er udgiftsneutralitet. Og det er ikke ba- 
re, fordi der ikke på finansloven for 2009 er sat 
penge af til ekstra udgifter. Det er også for at 
fremme ægte nytænkning. 

Der er jo ingen kunst i at finde på flere udgif- 
ter. Det kan vi alle sammen, det behøver vi ikke 
at nedsætte udvalg for. Der er en kunst i at åbne 
for nye muligheder, at bruge de samme penge 
bedre, at nå ud til flere mennesker. Hvis der så 
er nogle, der i den anledning får lyst til at bruge 
flere penge, kan ingen forhindre dem i det, men 
forudsætningen for udvalgsarbejdet er altså ud- 
giftsneutralitet. 

Kl. 16:48 
Den fg. formand (Bent Bøgsted): 
Tak til ministeren. Der er ikke flere spørgsmål. 
Den første ordfører er hr. Peter Juel Jensen. 

Kl. 16:48 
(Ordfører) 
Peter Juel Jensen (V): 
Man kunne fristes til at tro, at Det Radikale Ven- 
stre var lidt misundelige ovet, at Venstre i okto- 
bér vedtog et folkeoplysningsoplæg, og så også 
gerne ville have sådan et. For det ligner unægte- 
lig en afskrift, men lad det nu ligge. 

Den folkelige oplysning har gennem tiden 
medvirket til at styrke det enkelte menneskes 
selvværd og kompetencer. Den har sat det en- 
kelte menneske i stand til at have forståelse for, 
hvad det betyder, at hver enkelt er deltager i for- 
eningslivet: at det spiller en rolle i lokalsamfun- 
det eller spiller en rolle på landsplan. 

Det er stadig væk af stor vigtighed, .at vi ikke 
bare overlader samfundets udvikling til politi- 
kerne, men at borgerne også deltager i og bidra- 
ger til denne udvikling. Der er også stadig brug 
for deres initiativkraft -  det gælder både for 
mennesker, der er født her i landet, og for men- 
nesker, der er kommet hertil. 

Demokrati er ikke nogen given ting. Det er 
noget, der skal læres. Venstre vil gerne appellere 
til hele den brede vifte af aktører, som vi kalder 
det folkelige Danmark, om at yde sit til, at vi til 
stadighed kan opretholde og udvikle det frie og 
åbne samfund, som har kendetegnet vores de- 
mokratiske system i mange år. 

Politikerne kan ikke alene forme denne frem- 
tidige udvikling i Danmark. Vi har brug for 
mange kreatives interesse. Vi vil ikke fra centralt 
hold komme med nogen meget konkrete anvis- 
ninger på, hvordan arbejdet skal gøres -  dertil er 
der for forskellige aktører i den folkelige bevæ- 
gelse: højskoler, efterskoler, daghøjskoler, oplys- 
ningsforbund, idræts- og andre foreninger m.v. 

Det er vigtigt, at man i lokalområderne vur- 
derer, hvad det er for nogle problemstillinger, 
man netop står over for, og hvilke udviklings- 
og initiativmuligheder man har. Det er også vig- 
tigt, at de løsninger, man vælger, harmonerer 
med de tanker, der rører sig i det enkelte områ- 
de, ligesom de virkemidler, der skal tages i brug, 
afhænger af de mennesker, der skal tage fat og 
løse opgaven. 

Dette var et langt uddrag af forordet fra Ven- 
stres folkeoplysningsoplæg vedtaget i gruppen i 
oktober og skrevet af fru Britta Schall Holberg. 

Da undervisningsministeren har besluttet at 
nedsætte et folkeoplysningsudvalg under Un- 
dervisningsministeriet i forlængelse af bl.a. det- 
te oplæg, ser vi i Venstre ikke grund til at gøre 
yderligere. Og det skulle være klart nu. 


